
D.R.S. n° 2758
Servizio 5– U.O.S05.01                
                                                          REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
MEDITERRANEA

Dipartimento Regionale Agricoltura
Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la L.R. dell’8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la L.R. del 16 gennaio 2024, n° 1 Legge di stabilità regionale 2024-2026; 
VISTA la  Legge Regionale  del  16 gennaio 2024,  n°  2 “  Bilancio di  previsione della  Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026”;
VISTA la  deliberazione della  Giunta  regionale  di  Governo n°  15 del  22-01-2024 “Bilancio  di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 punto 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”;

VISTO il D.Lgs. n.123 del 30.06.2011 art. 9 comma 1 e successive modifiche;
VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019 concernente le disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa;
VISTO la Delibera della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020 rubricata “Snellimento 

dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie 
Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTO il D.P. Reg. n° 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n° 25 Parte I del 01-06-2022, 
con  il  quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n° 
19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.  
49, comma 1, della legge regionale del 07 maggio 2015, n° 9;

VISTO il D.P. Reg. n° 444 del 13/02/2023 con il quale è stato riconfermato al Dott. Dario Cartabellotta 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n° 91 del 10-
02-2023;

VISTO il D.D.G. n° 2104 del 16-05-2023 con il quale è stato conferito al Dott. Fabio Leone l’incarico di 
Dirigente Responsabile del Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia”;

VISTA la nota protocollo n° 162798 del 25-06-2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Agricoltura, assegna la gestione di alcuni capitoli di spesa al Dott. Fabio Leone, Responsabile del 
Servizio 5 “ Qualità e Marketing Brand Sicilia”, tra cui il capitolo 144154;

VISTA Legge Regionale del 27 luglio 2023, n. 9 “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di 
norme” art. 17 comma 2 lettera l – Contributo straordinario al Consorzio Arancia di 
Ribera DOP per la realizzazione di interventi di promozione e valorizzazione delle  
produzioni tipiche di qualità -;

VISTA  la  proposta  tecnico  economica  inviata  a  mezzo  pec  in  data  18-09-2023 assunta  al 
protocollo in pari data al numero 160918, dal Consorzio di Tutela Arancia di Ribera 
DOP  per  un  importo  complessivo  di  €  109.200,00  (IVA  inclusa)  a  firma  del  Sig. 
Salvatore  Daino  nella  qualità  di  Presidente  del  Consorzio,  per  la  promozione 
dell’Arancia  di  Ribera  DOP  in  occasione  della  manifestazione  sportiva  “V  Half 



Marathon Arancia di Ribera DOP “ e per l’organizzazione instore promotion all’interno 
dei 25 punti vendita della G.D.O. della Regione Lazio;

VISTO il  progetto di  promozione a  firma del  tecnico Dott.  Carmelo Maniglia  nella  qualità  di 
tecnico progettista con incarico ricevuto in data 01-10-2023 dal Presidente del Consorzio di 
Tutela Arancia di Ribera DOP;

VISTO il verbale istruttorio e di determinazione della spesa ammissibile del 05-10-2023, a firma 
del  F.D.  Giosuè  Maniaci  con  il  quale  approva  la  proposta  economica  presentata  dal 
Consorzio di Tutela dell’Arancia di Ribera DOP, con sede in Ribera (AG) Via Quasimodo 
s.n. CAP 92016  - P.IVA 01901340842,  per un importo complessivo di  € 109.700,00 ma 
concede, un contributo economico del Dipartimento Agricoltura pari ad € 100.000,00 come 
da disponibilità economica prevista nel capitolo 144154 di cui alla Legge Regionale del 27 
luglio 2023, n. 9 art. 17 comma 2 lettera l;

CONSIDERATO che la somma eccedente a quanto concesso con il suddetto verbale per la 
buona riuscita delle iniziative sarà a carico esclusivamente  del Consorzio di Tutela 
dell’Arancia di Ribera DOP;

VISTA la  richiesta  di  informazione  antimafia  effettuata  alla  Banca  Dati  Nazionale 
Antimafia prot. 0077199 del 10-10-2023 per il  Consorzio di Tutela dell’Arancia di 
Ribera DOP, con sede in Ribera (AG) Via Quasimodo s.n.c. P.IVA 01901340842;

VISTO il  D.R.S.  n°  5525  del  06-11-2023  con  il  quale  è  stato  assunto  l’impegno  di  €  
100.000,00 IVA  inclusa  per  l’esercizio  finanziario  2023,  sul  cap.  144154 – 
Contributo straordinario al Consorzio Arancia di Ribera DOP per la realizzazione  
di interventi di promozione e valorizzazione delle produzioni tipiche di qualità - , del 
Bilancio della Regione Siciliana a favore Consorzio di Tutela dell’Arancia di Ribera  
DOP, con sede in Ribera (AG) Via Quasimodo s.n.c.  P.IVA 01901340842, per la 
promozione dell’Arancia di Ribera DOP in occasione della manifestazione sportiva 
“V° Half Marathon Arancia di Ribera DOP “che si terrà a Ribera il 17-12-2023 e per 
l’organizzazione  instore  promotion  all’interno  dei  25  punti  vendita  della  G.D.O. 
della  Regione  Lazio  che  si  svolgeranno  nei  week  end  dal  24  novembre  al  04 
dicembre 2023.

VISTA la richiesta di liquidazione del 1° SAL 09-11-2023 assunta al protocollo il 10-11-2023 
al numero 177488, con la quale il Consorzio di Tutela dell’Arancia di Ribera DOP, così 
come previsto all’art. 4 del Decreto di concessione n° 5525 del 0611-2023, chiede il pa-
gamento delle somme relative allo Stato di Avanzamento Lavori;

VISTO il  D.R.S. n° 6698 del 12-12-2023 con il quale è stato liquidato al Consorzio di Tutela 
dell’Arancia di Ribera DOP l’importo di € 38.869,20, quale anticipo del primo SAL;

VISTA la richiesta di liquidazione del 28-02-2024 con relativi giustificativi di spesa del 2° 
SAL  assunta al protocollo il 29-02-2024 al numero 45419, con la quale il Consorzio 
di Tutela dell’Arancia di Ribera DOP,  così come previsto all’art.  4 del Decreto di 
concessione n° 5525 del 0611-2023, chiede il pagamento delle somme relative al se-
condo Stato di Avanzamento Lavori;

VISTA la relazione per la liquidazione del 2° SAL del 29-02-2024 a firma del F.D. Giosuè Maniaci 
con la quale approva il rendiconto di una parte delle spese sostenute dal Consorzio,  per le 
attività previste per la promozione dell’Arancia di Ribera DOP;

VISTO il D.L. 159/2011 del 06-09-2011 e ss.mm.ii. - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia;

VISTA la  nota  n°193921  del  07-12-2023  notificata  a  mezzo  PEC  al  Consorzio  di  Tutela 
dell’Arancia  di  Ribera  DOP,  con  la  quale  è  stato  comunicato  che  l’emissione  dei 
provvedimenti di liquidazione è sottoposto a conduzione risolutiva ai sensi e per gli effetti 
dell’ art. 92, comma 3 del D.Legs n° 159/2011;

RITENUTO che, in attesa di acquisire da parte della Prefettura le informazioni di cui all’art. 92 del 
D.L. 159/2011, si  possa procedere all’emissione del  provvedimento di  liquidazione sotto 
condizione risolutiva;

VISTO il DURC on line n° INPS_ 40708311 del 21-04-2024 dal quale si evince che il Consorzio di 
Tutela Arancia di Ribera DOP , risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;



VISTA la visura on line di Equitalia del 15-05-2024 n° 202400001914433 dalla quale il Consorzio 
risulta essere - Soggetto non inadempiente -;

RITENUTO pertanto, di dover procedere, alla liquidazione del secondo Stato Avanzamento Lavori 
per un importo di € 26.064,18 per una parte delle  spese sostenute e rendicontate dal Consorzio 
per la promozione dell’Arancia di Ribera DOP, esercizio finanziario 2024, a valere sul 
cap. 144154;

VISTA la L.R. 12/08/2014, n. 21 art. 68 – obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTI gli  artt.  26 e 27 del  D.Lgs 33/2013 – Riordino della  disciplina riguardante il  diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

A termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1) In conformità alle premesse, si dispone la liquidazione della somma di € 26.064,18 in favore 
del Consorzio di Tutela Arancia di Ribera DOP con sede in Ribera (AG) Via Quasimodo 
s.n.c.  P.IVA  01901340842 quale  anticipo  del  secondo  SAL  per  la  promozione 
dell’Arancia  di  Ribera  DOP in  occasione  della  manifestazione  sportiva  “V°  Half 
Marathon  Arancia  di  Ribera  DOP  “  e  per  l’organizzazione  instore  promotion 
all’interno  dei  25  punti  vendita  della  G.D.O.  della  Regione  Lazio  con  accredito 
presso il proprio conto corrente IBAN:IT49B 05772 83090 CC0130005982.

Art. 2) La somma di cui all’articolo 1 graverà sull’impegno  n° 1 assunto con il D.R.S. n° 5525 
del  06-11-2023 citato  nelle  premesse,  mediante  l’emissione  di  un  mandato  di 
pagamento  sul  capitolo  144154 codice  SIOPE  U1.04.03.99.999  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana, rubrica Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale 
e della Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2024;

Art. 3) Il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi  la L.R. 12/08/2014, n.  21, art,  68 – 
obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e integrazioni.

Art. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 
–  Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni.

Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale Agricoltura per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. del 15.04.2021 n. 9.

Palermo, lì 16.05.2024

                                                                                                      Il Dirigente del Servizio 5
                                                                                                             Dott. Fabio Leone


		2024-05-16T11:38:51+0200
	FABIO LEONE




